
Komisionit per Administrimin e Gjykatave;
Gjykatave Themelore te Republikes se Kosoves;
Sekretariatit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, si dhe
Arkivit.

Kopje e vendimit idergohet:

III.

fl. Pjese e ketij vendimi jane rekomandimet e KAGJ-it.

Evitimi i shtyrjes se seancave gjyqesore ne Gjykatat Themelore, si dhe
Caktimi i eksperteve te gjeodezise nga Gjykatat Themelore te Republikes se
Kosoves,

1. Miratohen rekomandimet e Komisionit per Administrimin e Gjykatave, si ne vijim:

VENDIM

KESIDLLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, nenit 7 i Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, si dhe
neni 16 paragrafi 2 dhe neni 21 paragrafi 2 i Rregullores Nr. 03/2020 mbi Organizimin dhe
Veprirntarine e Keshill it Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e 239-te, te mbajtur me date 29 sbtator
2020, nxjerr kete:
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1. Permiresirni i kushteve te punes per dorezuesit e gjykatave, duke ju siguniar mjete te
pershtatshme te qarkullirnit, duke inkuadruar sistemin GPS ne veturat te cilat perdoren
nga ata, si dhe duke iu siguruar hartat e perditesuara me sistem te adresave nga komunat
perkatese, dorezimi i ftesave te behet konform ligjit.

2. Duke ju referuarvendimitKGJK.nr.240/20l9, i dates 12.12.2019, personeli i gjykatave
sidomos ata qe zbatojne shqyrtimin e hershem te lendeve, te qasen ne sistemin e Agjencise
se Regjistrimit Civil, per te verifikuarlsiguruar adresat e paleve.

3. Ne lendet specifike, ku rrethanat objektive lejojne, rekomandohet qe pas mbajtjes se
seances fillestare te aplikohet mode li i mbajtjes se seancave gjyqesore te njepasnjeshme.
Sipas kesaj procedure, seancat gjyqesore, deri ne perfundimin e shqyrtimit gjyqesor, do
organizohen ne vazhdimesi dhe qe koordinimi me palet tjera per daten e fillirnit te
mbajtjes se tyre (cdo dite deri ne perfundimi) duhet te behet menjehere pas seances
fillestare.

4. Me qellim te garantimit te prezences se paleve pjesemarrese dhe ekonomizimin e
procedures gjyqesore, rekomandohet perdorimi i postes elektronike (email) per thirrjen e
prokuroreve, avokateve dhe institucionet shteterore ne seanca gjyqesore, ne ato raste
kur lejohet me dispozita ligjore. Dhenia e pelqimit per te perdorur posten elektronike
mund te merret nga palet ne seancen e pare ose pas perfundimit te saj.

5. Ne rast te mungeses se deshmitareve te thirrur ne menyre tc rregullt, gjyqtaret te perdorin
mundesine e shqiptimit te gjobes, sic parashihet me nenin 135 dhe nenin 309 te Kodit te
Procedures Penale dhe me nenin 292 te Ligj it per Proceduren Kontestimore.

Rekomandimet:

KAGJ rekomandon qe KGJK te marr vendirn per rekomandimet e propozuara si ne vijim. Keto
rekomandime do te ndihmojne qe te evitohet zvarritja e seancave dhe te garantohet rritja e
efikasitetit te gjykatave.

Ceshtja:

Rekomandimet e KAGJ-it te miratuara ne takimin 239 te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, lidhur me
evitimin e shtyrjes se seancave gjyqesore ne Gjykatat Themelore, si dhe caktimin e eksperteve te
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gjeodezise nga Gjykatat Themelore te Republikes se Kosoves.
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1. Gjykatat ThemeIore te Republikes se Kosoves, me rastin e angazhimit te gjeodeteve nga
lerni i gjeodezise, me theks te vecante ne kontestet pronesore, rekomandohet te angazhojne
kompani gjeodete apo gjeodet te licencuar nga Agjencia Kadastrale e Kosoves,

Rekomandimi:

KAGJ rekomandon qe KGJK te marr vendim per rekomandimin e propozuara si ne vijim. Per kete
rekomandim KAGJ konsideron se do te ndikoj ne drejtesi cilesore per qytetare dhe per institucione.

Ceshtja:

6. Lidhur me mungesen e mbrojtesve, te cilet kerkojne shtyere e seancave gjyqesore per
shkak te dy seancave ne te njejten kohe, te mbahen takime me Kryetarin e Odes se
Avokateve te Kosoves dhe degeve regjionale, per evitimin e ketyre problemeve.

7. Ne fast te mungeses se prokuroreve per seance, te njoftohet kryeprokurori i prokurorise
perkatese, bazuar ne dispoziten e kodit te procedures penaIe.

8. Koordinimi i udheheqesve te departamenteve, Iidhur me formimin e trupave gjykuese per
evitimin e mungeses se njerit anetar te trupit gjykues, e qe ka per pasoje mos mbajtjen e
seances.
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